vanifi-

vanissimis quorundā sophistarum nū  
 gis, in scholas irrumpens, prōtrudere  
 cœpit ab eis illam sanctorū Auctorū  
 sententiā; Bona clericorum esse bona  
 pauperum: qua factum est, vt ecclesiæ  
 ac toti Clero magni thesauri inuiden-  
 rentur, & vt in electione episcoporū  
 non gregi, sed episcopis prouideatur;  
 multique Principes hæretici bona ec-  
 clesiastica violenter inuaserint. hac  
 illius sententia. Secundò, confirmo  
 idem, eo quod nouitates virādæ sunt,  
 qua parte vitari possunt. 1. In rebus,  
 ff. de legib. & c. Cùm consuetudinis,  
 de consuetud. cum ei annotat. & à  
 communi non est recedendū, nisi vr-  
 gēte ad id textu, aut ratione, e. De qui-  
 bus, 20. dist. & 1. penul. C. de fidei cō-  
 miss. & in dubio, securiora & tuitiora  
 sunt sequenda. c. Ad audientiā, de ho-  
 micid. c. Si quis autē, de pānit. dist. 7.  
 & non est prāstanta materia laxandis  
 moribus, in quod hoc sacerulum adeō  
 est propensum. c. Ex parte, de cōsuetu-  
 tud. 1. Conuertere, ff. de pactis dotali-  
 & in dubio, pro religione iudicādum  
 est. 1. Sūt personæ, de relig. & sumpt.  
 funer. At nostra sententia est vetustior,  
 imd & omnium ferè antiquorum, &  
 communis etiam recentiorum, ipso-  
 met N. fatente in cap. 1. secundā par-  
 tis nu. 1. Est item animabus longè sa-  
 lubrior ipsomet teste. In epistola nū-  
 cupatoria, & fecutior ut palam est, &  
 moribus reformādis longè aptior; vt  
 ex Concil Tridēt. cap. 1. de reformat.  
 sess. 25. colligitur, & pietati ac religio-  
 ni fauorabilior: quippe quæ causam  
 Christi, & pauperum defendit. Ergo  
 potius amplectenda est, quam opinio  
 eius noua paucorum, parum tutæ, &  
 male fida carinis; parum religiosa, &  
 multum laxa; & quæ plurimū beneficiariorum  
 mētes à celestibus in terre-

na demittit. Tertiò, quod hēc nouitas  
 omnibus fermè ecclesiæ Christianæ  
 canonibus, vt postea mōstrabitur, ob-  
 uiat; & adeo quidē, quod nullus an-  
 tiquus canonistarum, vt diētū est, cam  
 tenuerit. Eadē nouitas adeō à cōmuni  
 totius populi Christiani sensu abhor-  
 ret, vt rai sint ex his, qui exanimi  
 sunt Christiani, & sacras sacrorumq;  
 doctorū scripturas legerunt, qui non  
 a grē ferat audire; quod talibet pos-  
 sunt Primates, Archiepiscopi, Episco-  
 pi, & alij quiq; beneficiarij de omni-  
 bus suis reditib⁹ ecclesiasticis in pro-  
 fanosv us disponere, ac Reges, Regu-  
 li, Duceſ, Marchicnes, Comites, &  
 alij laici, de suis sacerularibus: cùm pa-  
 lam sit, nec etiam Papā, licet nulli hu-  
 manæ legi saltē quoad vim coactiū,  
 subiiciatur. c. Proposuit, de cōcession.  
 prāben. id sibi permittere: neq; vñius  
 Papæ testamētum, saltem ad profana,  
 in hunc diem ab aliquo eius successore  
 readmissum. Quartò, quod fugienda  
 sunt illa, quibus quis dū querit alicia-  
 na, pēdit sua. c. 1. sub fin. 13. q. 1. iux-  
 ta illud. Qui totum vult, totum per-  
 dit. At hēc nouitas efficit clericū val-  
 dē odiosum: quin & adeo commo-  
 uet aliquos Reges, Regulos, & alios  
 laicos, qui decimas & primitias sol-  
 uunt: quīque vel quorum præcesso-  
 res, vrbes, oppida, montes, valles,  
 territoria, iuridictiones, & alia pre-  
 dia plurima, ecclesiæ doniarunt, vt  
 eius ministri p̄mū, deinde paupe-  
 res sustentarentur: adeō, inquā, hac  
 nouitas horum aliquos commouet,  
 vt sint quos pēnitere incipiat, ea illi  
 donasse, & velle si possent ea reuocare.  
 Quod vi multis in locis tenta-  
 tum est, ita in pluribus tentatum  
 īti, timeri possit; si hac opinione in-  
 flatus clerūs superbierit, & quārens  
 aliena,

aliena, sua perdendi periculo exposuerit. Quinto, quod hæc eadem notitas, est occasio præsentissima clero thesaurizandi, pauperes despiciendi, cognatos ditandi, nimium cupiendi, superbiendi, ambiendi, per fas & nefas sacerdotia querendi; mox & luxurianti apparatu saltē & vestitu, & vniuersam non venere, ac luxu: & denique auertendi mentes à cœlestibus desideriis, in quæ vt Deus eas conuertat, nunquam non rogar & flagitar Ecclesia vniuersa: quas occasiones fugiendas esse satis probant principium c. 42. dist. &c. Cùm iam dudum, de præb. & principium extrauag. Exercitabilis Io. xx 11. & præfatum cap. 1. de reformat. Concil. Trident. sell. 25. Sexto, quod licet vtcumque audiiri possit, & colorem habeat opinio Cardinalis Zabarella in elem. 3 Gratia, de rescript. nu. 12. & in elem. Quia contingit, de religios. domib. nu. 10. & in cap. fin. de peculio clerie. videlicet; Beneficiarii reditus ecclesiasticos suos profanè impendentes, non teneri quidem ad restitutionem, sed mortaliter peccare; ut eam nouissimè audiuit D. Didacus à Leyua sive Couarrunias, meus olim discipulus dilectissimus, meiq; veluti filius quidam diligentissimus; nunc autem eruditissimus doctor, & scriptor celebrissimus, idemq; pater valde Illustris, & episcopus Segobiensis, in c. Cùm in officiis, de testam. qui tamè pro sua, quæ maxima est modestia, dedit ad me mandata, quibus me certiorer fecit, nra, quæ adeò communis est, sententiam, se opere seruatrum: & apud eū, qui satis dominū timet, sententiā, quā ipse scriptis, satis accedere ad nostram; cum timor peccati mortalis magis debeat hominem detergere à peccato,

quæcum onus restitutionis. Hęc inquit, opinio licet vtcumque audiiri possit, & colorem habeat, & eam, vt in libello quem defendo. q. 2. nu. 1. asserto, nisi adeo conscientia reclamasset, tenuisse. At hæc alia noua, quæ habet beneficiariū nihil plus peccare impendendo reditus ecclesiasticos vanè vel profanè, quæcum reditus sui patrimonij: quodq; reditus Regum, Regulorum, Ducum, Marchionum, Comitum, & aliorum laicorū profani ex una parte, & reditus ecclesiastici Papæ, Patriarcharum, Prinatū, Archipræfulū, Prelulom, & aliorum beneficiorum ex altera, sunt in hoc pares; nihilque reditus ecclesiastici differat in hoc à reditus profanis patrimonialibus, tanquam omnino libera sit illorū, ac horum dispélsatio, grauissimus profecto errore est, quoad mores & iustitiam; & quoad doctrinā heresis, vel proximus ei; vt grauissime censuit præfatus Petrus Sotus in loco prædictato; & antea illū Archidiaconus communiter receptus in præfato c. Statum, §. Assessorē, col. penult. de rescript. lib. 6. & indignissimum, quod sanctissimo illi & canonū ecclesiæ obseruantissimo Thomae Aquinati tribuatur; & planè contrarium Cōcilio Trident. in cap. 1. de reformat. sell. 25. cuius hac de re fragmentum inseruimus, monit. xxiii. Septimò, quod omnia prædicta bona ecclesiastica, sunt bona Christi quæad verū dominum: quod per duodecim fundamenta irrefragabiliter probauimus in præfato monit. xxiii. non solum ea generali ratione, qua omnia sunt eius. Psal. 23. & c. Quo iure. 8. dist. sed etiam speciali censura, & dispositione hominis, qua omnia sacra & donata ei, sunt eius; ita vt dicantur nullius, scilicet, hominis vel hominū.

§. Nul-

§. Nullius Inst. de rerum diuisi. vt ibi latè probatur & declaratur. At constat per allegata supra monito **xxvii.** per tredecim fundamenta , quòd voluntas eiusdem Christi D. N. declarata, & præcepta per ipsummet saltem factis , & per Apostolos & ecclesiam, eius traditionibus , & canonibus est, vt omnia illa impendantur in honesta sustentationem ecclesia , ministrorum, & piorum operum. Ergo ea, quæ super sunt ministris decenter sustentatis, debent distribui piis operibus ; & per consequens peccatum est contra facere. Oœa quo, quòd vt proximè dictum est, & per sexdecim rationes neruofas probauimus in præfato nostro libello, q. 1. nu. 17. & consequentibus, per quarum alias, & alias idem irrefragabiliter probauimus suprà monit. **xxvii.** quòd præfata bona ecclesiastica , tam ex voluntate & intentione fidelium , qui ea Christo dederunt, & dāt; quam ex ipsiusmet **CHRISTI** declarata, & præcepta per ipsummet verbis & factis , & per Apostolos & ecclesiam eius traditionibus & canonibus, habent modum, & onus exprestè aut tacite iniunctum, vt ea, quæ ministris eius honestè sustentatis, superfluerint, in pauperes, & alia opera pia insumentur . At qui modum & onus iniunctū rei sibi traditae ab alio, non implet; facit cōtra legem iustitiae commutatiue naturalem , quæ iubet pacta seruari. I. i. ff. de past. cū à Monarchis. c. i. de probat, quæque iubet impleri onus iniunctum rei ab eo, qui eam recipit. I. Secundum naturam. ff. de reg. iur. &c. Qui sentit onus, eod. tit. lib. 6. vnde habuerunt originem tituli de condit. caus. dat. & condit. & demonstrat. in ff. & tituli de condit. ob caus. & de his quæ sub condit. &

de donat. quæ sub mod. in Cod. & per consequēs, peccat mortaliter, quia facit iniuriam, quæ est peccatum mortale, iuxta Thom. receptum in 2. sec. q. 59. art. 4. Ergo beneficiarius, cui tradita & commendata sunt bona **CHRISTI** cum præfato modo & onere iniuncto, peccat mortaliter nō adimplendo illud. Nono, quòd nullo **CHRISTI** præcepto, vel exemplo, neque villa Apostolorum , neque ecclesiæ traditione, neque villa lege Pontificia , vel Cæsarea , vel ciuili iussum est, vt bona laica in solos ministrorum & alios viis pios impendantur : neq; prohibitum, ne profanis viis, aliqui honestis, distribuantur. At exemplo **CHRISTI**, traditione Apostolorum , & canonibus Ecclesia , non solum uno vel altero loco, sed sexcētis explicitè vel implicitè iubetur illud, & hoc prohibetur ; vt videre est in c. Præcipimus. c. penul. & fin. 12. q. 1. c. Reuertimini. & c. Quicquid, & c. Decimas. 16. q. 1. c. Quod autem. 23. q. 7. c. Conuenior, ead. caus. & q. 8. & alios quos suprà monit. **xxvii.** citauimus. Ergo perperam, & patrum pie ad aquarum in hoc ecclesiasticorum bonorum & laicorum reditus : & prius dicitur, nihilo plus peccari, impedendo reditus ecclesiasticos viis profanis, quam reditus laicos. Decimo, quòd etiam ipse Dominicus Sotus, cuius auctoritate nitens N. suam opinionē defendere audet, in lib. 10. de iust. & iur. q. 4. art. 3. col. final. sic ait. Tempore illo, de quo loquitur Augustinus in c. Decimæ. 16. q. 1. videlicet, quòd in communi vivebant; pauperes tam laici quam clerici ex decimis alebantur. Et ita oportet cum confiteri, vt ait Clemens suprà relatus, datas fuisse ad sustentationē,

non

non solum ministrorū, sed etiā pauperum; imo & in art. seq. 4. col. 2. forsan conscientia, quæ dictauit ei, se parum misericorditer in art. p̄cedenti loquutum adactus dixit: Antiquam ecclesie pulchritudinem, in subſidio pauperū eluxisse, quam Apostoli diaconorū ministerio impense viduarū, orphanorum, indigentiumque cura gerebant. Imo paulo p̄st subdit episcopos non debere habere alios filios quam pauperes; non debere itē instituere maioratus, neque consanguineis aliter prouidere, quam pauperibus; neque locupletare illos, sed tantum ut ablique necessitate vitā ducat. Et paulo post col. fin. ait, quod episcopi non debent esse remissiores in erogandis eleemosynis quam si lege iustitiae tenerentur id facere: quinimo subdit, confessarios eis debere in vita, & in morte largissimas eleemosynas, eas facere negligētib⁹ pro pœnitētia imponere, eoq; propemodū recidere, ac si lege iustitiae ad restituitionē tenterentur. Imo & addit, quod beneficiarius, qui vt suū nomen perpetuō celebret in ædificiis etiā piis ampliādis & perornādis insumit ea, quibus presentibus pauperib⁹ succurri posse, ne fame periret, nō solum rē vanā, sed etiā perniciosa, & C H R I S T O ingratissimā agere. Quæ dicta, quid aliud quam palindriā quandā tacitā eorū, quæ art. 3. p̄cedēti dixerat, cōtinēt? & significant contratiā conclusioni eius, & p̄fati N. videlicet, longē strictiōrem potestatē habere beneficarios in redditus ecclesiasticos, quam in patrimoniales, & quā laicos in laicos: & grauius peccare in eis vanè, vel profanè impendendis, quam in laicis: quæ nostra conclusio est. Undecimo, quod ultra hæc omnia, efficaciter ve-

Quic-

get; quod sacri canones negant facultatem testandi beneficiariis de redditibus suorum beneficiorum. c. 1. c. Ad hæc, c. Relatum, de testam. c. Episcopi. 12. q. 2. c. Fixum, ead. cap. q. 5. adeo quidem, quod neque summus Pōtifex testatur de redditibus sui Pōtificatus, ut post alios trad. Perut, in rub. de testam. col. 33. Quæ facultas non possit negari illis, si suorum reddituum ecclesiasticorum tam domini essent, quam sunt profanorum. Duo-decimo, quod solum sufficit ad hanc opinionem reuincedam, est; quod Concilium Carthaginense relatum in c. Episcopus. 41. dist. & renouatum <sup>11</sup> nuper in Tridentino sess. 25. cap. 1. de reformat. habet; Episcopum habere debere pauperem supellecti' em, mensamque ac viētum simplicem. Et beatus Hieronymus 44. dist. in princip. ait; posse quidem clericum viuere de altario, non autem luxuriari: vbi certum est, quod verbum, Luxuriari, non solum significat venereorum usum, sed etiam quemlibet alium, qui necessitatē naturæ, persona, que decenūt non est necessarius, licet aliquonc sit malus. & alio in loco, scilicet, 41. dist. in princip. ait, Nullum clericum ueste fulgida vti debere. & ante illos, beatus Clemens libro 2. cap. 28. de constitut. Apostol. qui mentem Apostolorum magistrorum suorum, melius quam nos intellexerat, ait; quod episcopi debent esse, non inanes sumptuantes, non delicati, non sumptuos; sed expertentes necessaria, ad resarcendam naturam. Et septima synodus in c. 1. 21. q. 4. vetuit, ne nullus clericus ueste serica, aut colore variato vestiretur: & S. Bernardus in epistola 2. col. penult. cuidam canonico Lugdunensi scribit in hæc verba.

Quicquid præter necessarium viclum & implice in vestiuin de altario reti-  
nes, tuum non est, rapina est, Sacri-  
legium est: & paulo superius. De al-  
tario non licet comparare aurea strena,  
sellas depictas, & alio in loco, epistola  
42. col. 3. Clamant nudi, clamant  
famelici; necessitatibus nostris detra-  
hitur, quicquid vanitatis vestris  
accedit. Et magnus ille noster pater  
12 Augustinus, à quo potuit discere Ber-  
nardus ait in sermone 37. ad fratres  
in eterno. Clericus, qui sui beneficij  
fructus tribuit diviti, eo quod ipse illud  
ei procurauit, quāmis in hoc  
mundo non castigetur, in alio tamen  
æterno igne non carebit. & Prosper,  
in c. Pastor. 1. q. 2. addit; Divites,  
qui accipiunt aliquid à beneficiariis,  
non sine gradi peccato accipere. Quæ  
omnia plane significant & probant,  
quod præfata doctrina, quæ est omniū  
fidei antiquorum, & communis re-  
centiorum, ut dictū est, adeo est vera,  
vt iure quis miretur, esse catholicum  
aliquæ qui asserat; nullam esse hodie  
differentiam inter reditus bonorum  
ecclesiasticorum, & reditus bonorum  
laicorum, quibus illa sine ullo expre-  
so vel tacito onere speciali, neque hu-  
mana aliqua dispositione à Deo sunt  
concessa; & quod nihil plus peccent  
beneficiarij, vnde vel profane suos re-  
ditus ecclesiasticos impédentes, quām  
laici suos. Quis enim adeo superbiat,  
vt reputa sc̄cum, quod bonoru ecclesias-  
ticoru ipse met solus C H R I S T Y  
Deus speciali ratione ac hominis dis-  
positione est dominus; & quod per  
tot authoritates authenticas constet ex-  
mente & voluntate ipsius C H R I S T I  
esse, vt omnes illorum reditus in mi-  
nistros & opera pia sustentanda insu-  
mantur, audeat dicere; non esse pau-

peribus plus iuris in eius reditibus,  
quām in secularium bonorū; & quod  
est tam liber ecclesiæ redituum domi-  
nus, quām dux redituum sui ducatus;  
& quod C H R I S T Y, qui eō uer-  
sus & specialis est dominus, ad eo est  
cura vacua in prouidendo pauperi-  
bus nūc quando est ditissimus, & re-  
gnat immortalis, quām plenus erat,  
quando vitam uiuebat mortalem, &  
non habebat ubi caput reclinaret; &  
quod Maiestas eius diuina, quæ om-  
nibus dixit Luc. 11. Quod superest,  
date eleemosynam, non velit, ut sua  
propria bona, proprium eos habeant  
alendi onus; & qua parte ministris su-  
persunt, eis impendi? Decimotertio,  
quod traditiones Apostolicas ita ob-  
seruare ac venerari debemus, ac leges<sup>13</sup>  
diuinæ; quando contrarium non re-  
peritur decretum per summum Pon-  
tificem, vel concilium. c. Ecclesiasti-  
carum. c. In his. c. Catholica. 11. di-  
stinct. c. Sunt quidam. 25. q. 1. Con-  
stat autem Apostolos hoc, quod dici-  
mus tradidisse, idque seruatum fuisse  
ab Ecclesia primitiva & à summis Po-  
ntificibus, & Episcopis, qui Apostolis  
cōtinuo, aut sine longo intervallo suc-  
cesserūt; per canon. 40. & 41. Aposto-  
lorū, qui referuntur in c. Sint manife-  
ste, & c. seq. 12. q. 1. & per D. Clem.  
lib. 2. & 8. de const. Apost. & per Vr-  
banū in c. Vidētes. & c. Res, ead. caus.  
& q. per Melchiadē in c. Futurā, ead.  
caus. & q. Cuius contrariū nunquam  
neque per Concilia, neque per Pon-  
tifices fuit constitutū: consequens igit-  
ur est, vt id debeat obseruari. Omit-  
to alia non pauca elegantia quidē (li-  
cet non adeo neruosa, vt prædicta)  
quæ in hoc ipsum perfaudendum per  
virum quendā vita, litteris, & sugge-  
stu percelebrem, scilicet, Fratrem Ga-  
brialem

briblem à Toro , egregium Franciscani ordinis decus , in lib. de Thesauro misericordie , varia eruditione referto , disputantur ; præagiendo paupertatem ecclesiasticorum futurā , eo quod minimè curant de præsenti proximorum . Quam quidem iam videmus in Germania , Anglia , & Scotia , sedem posuisse , & seū Galliæ insinuare , mitterèque in Hispaniam , heu , nostram incursores ; quam Deus per suam sanctam misericordiam ab ea eique accedentibus , custodiat , Amen . Decimum quartum , & postremum simul irrefragabile fuerit , quod sacrosanctū Concilium Tridentinum , à quo sine periculo aberrandi à fide non potest discedi , hanc partem canonizare videtur in cap. 1. de reformat . sessione . 25. per illa verba , quæ licet sint superius relata , hic opportūm repetūtur , videlicet , Sancta synodus omnino interdicit episcopis , ne ex redditibus ecclesiæ consanguineos , familiares eius augere studeat : cùm & Apostolorum canones prohibeant , ne res ecclesiasticas , quæ Dei sunt , consanguineis donent : sed si pauperes sint , iis ut pauperibus distribuant : & paulo inferius . Quæ verò de episcopis dicta sunt , eadem non solum in quibuscunq; beneficia ecclesiastica tam sacerdotalia , quam regularia obtinetibus pro gradu sui conditione obseruari ; sed ad sanctas Romanas ecclesias Cardinales pertinere decernit . Per quæ verba , palam determinatur ; Primo , bona ecclesiastica esse bona Dei , non solum generali , sed etiam speciali ratione , ut dñs fuit monito xxi. Determinatur secundo , nullis beneficiariis licere donare de redditibus ecclesiasticis aliqua diutibus , etiam si cognati sint , & amici ac familiares eorum . Deter-

minatur tertio , licere illis donare illos cognatis , familiaribus & amicis pauperibus , intuitu paupertatis principaliter ; licet secundario respicere possint etiam cognitionem , familiaritatem , & amicitiam . Determinatur quarto , saltem per consequitionem necessariam , non licere illis donare de redditibus ecclesiasticis tam liberè ac latice de laicis quibus voluerint , & peccare si contra fecerint . Quæ est conclusio nostra ; quæ non solum , vt in principio huius moniti diximus , fuit ante præfatum Cōcilium sententia omnium antiquorum doctorum , penèque omnium recentiorum communis : sed nunc post præfatum Concilium satis videri potest etiam esse de fide , qualem Petrus Sotus senlerat , & satis expreßerat fuisse etiā ante illud , aiens perpetuo ductu , & traditione Apostolorum & sanctorum patrum à CHRISTO usque in suum tempus esse traditam & receptam . Nam Conciliū nō vetat præfatam largitionem in cognatos & amicos ea mente , vt per suam prohibitionem incipiat esse mala ; & de numero illorum , quæ ideo sunt mala , quia lege humana sunt prohibita ; sed vt id quod antea erat , declararetur fuisse & esse malum , & de numero illorum quæ sunt prohibita , quia mala : iuxta illa quæ in simili ait Glossa in c. Ex parte , de offic. deleg. presupposito rerum dominio iure gentium introducto ; & quod res ecclesie sunt speciali hominum dispositione ipsius CHRISTI . Et ita unusquisque fidelium cogendus videtur nunc auctoritate præfati Concilij credere ; præfatam largitionem in quoscunq; diuities esse malam , & ideo à Cōcilio prohibitam : quia mala est in se , & iure naturali , & diuino , apostoli-

E cāque

cāque traditione prohibita: cui consequens est, conclusionem nostram non solum videri esse veram, & omnium antiquorum & cōmūnem recentiorū, sed etiam hodie de fide. Neq; obstat, quod quidam perdoctus ex tempore dixit, Cōcilium ibi agere de rebus ipfis ecclesiarum, & nō de redditibus eārum, tūm quia exp̄sē meminit redditū ecclesiasticorum: tūm quia agit de rebus, quā possunt dāri cognatis & familiaribus intuitu paupertatis, si sunt pauperes; & constat, res ipsas eccl̄ias ex quibus percipiuntur illi redditus, non posse dāri etiam pauperibus solo paupertatis intuitu, neque sine iusta causa & solemnitate debita. c. Sine exceptione. 12. q. 2.

## S V M M A R I V M.

*Ratio efficax à nemine habēnū redditū;*  
cur beneficiarii malē vītē redditibus eccl̄asticis, peccat mortaliter, non autē habētes primogenia & maioratus. n. 1.

*Dominicus Sotus magna ordinis Dominicani gloria. num. 1.*

*Iustitia legem infringens, peccat mortaliter, non autem infringens legem liberalitatis. num. 2.*

*Præcepta Decalogi sunt leges naturales, & iustitiae. num. 2.*

*Præceptum septimum Decalogi infringit, qui furatur, qui rapit, qui vritur re aliena in ysum aliū à concessō, qui padū onus iniunctū non implet. num. 3.*

*Alienum capere, & retinere parū differunt. num. 4.*

*XXXIX. Admoneo, quod quām-  
r quā ferē omnes sint in cōclusione suprā mon. proximo probata, quia vi-  
dēnt cā ab eccl̄ia satis decreta: nemo tamē reddit rationē, quā sufficienter concludat; quare beneficiarij vanē, vel malē impendendo redditū ecclesiasticos, mortaliter peccant, secun-*

dum ferē omnes: quamvis laici idem facientes de redditibus suorum primo-  
genitorum, siue maioratum, & aliorū bonorum, regulariter solum veniali-  
ter peccent, secundum eosdem. Et  
quidem illi qui affirmant clericos esse tam integros dominos redditum suo-  
rum beneficiorū, quām sunt laici  
reditum suorum primogenitorum,  
siue maioratum ac aliorum bonorū,  
nō possunt reddere aliquam quā satis  
fundet cā: quandoquidē eos confiteri  
oporet, neutros esse absolutos domi-  
nos bonorum, & iuriū, ē quibus  
illi redeunt; & vtrosque esse dominos  
absolutos eorundē redditum. Quod,  
credo, fuit in causa, quare doctissimus  
Dominicus Sotus, magna ordinis  
Dominicani gloria lib. 10. q. 4. art. 3,  
de Iust. & iur. tam obscurē hac in re  
loquitur. Nos autem eam & verbo, &  
scripto, ante triginta plus minus an-  
nos, Salmanticæ reddidimus, in c.  
Relatum. 2. de testam. & postea Co-  
nimbiticæ ampliaimus in commen-  
to. c. 1. & c. Cūm secundum, de p̄b.  
quod per téporis penuriam, & nimia  
occupationū copiam, nōdū est manu  
extrema donatū, & excusum. Ex qua  
ratione tota huius materiae declaratio  
pendet. Ratio igitur radicans, & fun-  
dans p̄dictā omniū ferē sententiam,  
illa est, quod per leges iustitiae natura-  
les, & diuinās, quarum transgressio  
mortalis est, vt probat Thom. 2. sec.  
q. 59. art. 4. id beneficiariis est p̄ho-  
bitum. Laicis autē, & primogenia, sc̄a  
maioratus habētibus, solum per leges  
virtutis liberalitatis, quarum trāsgres-  
sio, sine alterius p̄iudicio facta, so-  
lū est venialis; vt probat idē Thom.  
2. sec. q. 1. 28. art. 4. & q. seq. art. 1. &  
seq. Omnia enim decē Decalogi præ-  
cepta, sunt leges naturales iustitiae,

juxta

iuxta doctrinam Thom. receptam 2.  
sec. q. 112. art. 2. & in 3. d. 37. q. 2.  
art. 4. vbi communis id tenet, præser-  
tim Maior. q. 2. nec Scotus in effectu  
quo ad hoc propositum dissentit: &  
per consequitionem, septimum, de  
non furando, & decimum de non cō-  
cupiscendo rei aliquam, de quibus  
Exod. 10. & glos. in c. Quid in om-  
nibus. 32. q. 7. erunt tales, iuxta l. 1.  
ff. de furt. At beneficiarius qui contra  
prædicta facit, prefata duo præcepta  
infringit: quod probauimus in d. q. 1.  
3. à nu. 12. quatuor fundamento. Pri-  
mum, quod non solum ea infringit  
is qui clarè furatur, aut rapit; sed etiā  
is qui re aliena cōtra voluntatem do-  
mini vitur. §. furtum. Instit. de oblig.  
quæ ex delicto. At is qui redditus bene-  
ficij sui malè vel profanè impendit,  
vitur bonis ecclesiasticis contra vo-  
luntatem domini illorum; quia illa  
sunt C H R I S T I, vt probauimus su-  
pra monito xxi. qui, vt in mon.  
xxvii. probauimus, suo exemplo;  
ecclesiæque suæ, ac Apostolorum tra-  
ditionibus statuit, & declarauit velle,  
vt ministri suos redditus solum insu-  
mant in suam, quæ honesta sit, susten-  
tationem; & remunerationem, quæ  
iusta sit, suorum familiarium, & alio-  
rum de se bene meritorum, & in pau-  
perum subuentiōem: ergo his duo  
bus præceptis cōtrauenit. Quod affir-  
mant Laugd. & Card. q. 2. Clem.  
Quia contingit, de relig. domib. Se-  
cundum fundamento est, quod etiā  
transgreditur hēc duo præcepta, & le-  
ges naturales is qui te in alium usum  
accepta, vitur in aliū; sicut qui mulam  
in Salmanticam commodatam, ducit  
Burgos. §. Placuit, instit. de oblig. quæ  
ex del. At beneficiarij, qui in malos  
vel profanos usus impendunt redditus,

E 2 SVM-

## SUMMARIUM.

Thomas Aquinas pro communi esse opinione, multis offenditur. num. 1.  
 Thomas à communi non facile recedit, canones sufficit. num. 2.  
 Ecclesiarum Prælati, & ciuitatum decuriones, qualiter in hoc sunt pares, vel impares. num. 3. & 5.  
 Bonus in Ecclesiastico plus potest Christus, quā Prælati, sicut in bonis ciuitatis plus potest illa, quam Decuriones. num. 4.  
 Ecclesiarum redditus, non erant tempore S. Thomæ tam grandes, sicut nunc; & cur Episcopatus Italie & Gallie non sunt adeo opulentii, ac Hispanie. num. 6.  
 Episcopatus Gallie minūtū redditibus 700. Abbatis, mitra et baculo insignes, nu. 6.  
 X L. Confutaturus ea que aduersus prefatam, que communis & nostra est, decisionē, & eius fundamenta ab N. & aliis opponuntur, Moneo, nihil illa, neque incidenter eis inserta, obstat. Non quidem primum, videlicet, auctoritatē S. Thomæ, cuius personam prædictus N. rā ad confirmanda sua, quam ad confutanda nostra, rhetorice quidē, sed parum candidè induit: quod tanti virti auctoritate tela in eum missa, debiliora lectori videbentur; & fulcra quibus ea fulcit, firmitora: dum contendit significare, nō tam se, quam S. Thomam approbare, & defendere. Quia nos procul dubio credimus eum à parte nostra stare, nō solum quod ad prefatam decisionem primæ quaestions, sed etiam quod ad decisionē secundæ infra ponendam, videlicet, prefatos beneficiarios mortaliter in hac re peccare, & ad restitutionem teneri: quod neutrissimè, & ni fallimur, vere conjecturis probamus in sequentibus. Primo quidem, quod ille non solet facile à communi sanctorum Doctorum sententia

recedere; & assolet magna obseruancia, animique demissione, canones sanctæ Matris Ecclesiae sufficere, & interpretari. Deinde, quod vir doctissimus, iuxta ac pientissimus, nunquā affirmauit expressè contrariam partē, quod etiam N. & Dominicus Sotus fatentur: & in dubio, credendus est potius adhærere communi, quam contrariae, cùm in dubio illa sit amplectenda. Tertiò, quod in Sec. 2. q. 43. art. 8. expressè ait, quod quemadmodum bona ciuitatum cōmendata sunt consulibus, & decurionibus earum; ita bona ecclesiastica sunt commissa prælatiis earum. Et palam est, virum tam doctum & piū, si de hoc interrogatus fuisset, responsūrum, Consules, & decuriones ciuitatum nō solū peccare, sed etiam teneri ad restituendum redditus publicos, quos in usus alios ab eis in quos deputati sunt, insumerent: & consequenter respondisset; Prælatos Ecclesiarum debere restituere eos, quos in alios usus quam præfixos, & præstitutos impenderent. Neq; obstat retortio, qua; retorquet in nos hoc argumentum Aduersarius, dicens, quod decuriones, & rectores ciuitatum, possunt pro libito disponere de stipendiis, & salariis, quæ a ciuitatibus pro suis officiis & laboribus assignantur; dummodo alia communia sibi non capiant: & quod ita Episcopus, & alij beneficiarij poterunt ad libitum disponere de patribus, sibi assignatis, quæ sunt quædam illorum stipendia. Non, inquam, obstat hæc retortio. Tum, quia id est verum, cùm bona ciuitatum sunt libera ab huiusmodi oneribus, & ciuitates ipsæ, vera ac plenæ illorum dominæ; & ita possunt assignare suis decurionibus, & rectoribus

ebus stipendia certa ab omni onere libera. At bona ecclesiastica non sunt libera, imò subiecta oneri præfato; vt, scilicet, omnes eorum redditus impendantur in vsus pios, puta, in sustentationem honestā ministrorum cultus diuini, sacramentorum sacri verbi, & aliorum sacerorum, & in subuentione pauperū, fabricæ, aliorūmq; piorum operum. Tum, quia etiam si illa libera essent, tamen prælati, qui ea diuise-  
runt inter Episcopos & Capitula, & instituerunt alia beneficia, non erant, neque sunt veri & pleni domini eorum; sed ministri, procuratores, & dispensatores illorum constituti mediae, vel immediate à C H R I S T O , domino eorū vero, & pleno: quibus non est facta potestas dandi pro libito stipendia, liberè, in quolibet vsus im-  
pendenda; sed solum iuxta intentionem ipsiusmet C H R I S T I , per tradicio-  
nes Apostolicas, & canones Eccle-  
sie declaratae: qua est, vt ministris eius honestè sustentatis, reliqua in pauperes, & alios pios vsus impédan-  
tut. Quæ responsio confirmatur per id quod Bart. ait in l. Ambitiosa, num.  
7. ff. de decret., ab ord. fac. scilicet, quod ciuitas, quæ in temporalibus non agnoscit superiorē, potest do-  
nare de bonis communib; non au-  
tem consules, & decuriones earum:  
eo quod ciuitas ipsa est vera, & ple-  
na eorum domina; decuriones au-  
tem solum gubernatores. Ita ergo &  
C H R I S T U S ipse rerum ecclesiasti-  
carum verus dominus, posset quidem assignare ministris eius quanta ei libera stipendia, de his quæ libera essent ei donata ab onere tribuēdi superflua pauperibus: non autem prælati, qui ab eo mediatae, vel immediate sunt instituti, vt gubernatores, & decurio-

nes quidam ecclesiistarum. Corrobo-  
ratur etiam eadem responsio, ex eo quod, sicut consulibus, & decurio-  
nibus statuta sunt à ciuitatibus certa stipendia, de quibus pro libito dispo-  
nere possunt; sic etiam beneficiariis instituta est à C H R I S T O , & Apo-  
stolicæ Ecclesiæ traditione, honesta sustentatio pro stipendiis, de qua etiā ipsi liberè possunt disponere: adeò quod de omnibus quæ reliquauerint de iis, quæ possent in suam honestam sustentationem impendere, possunt pro libito perinde ac de patrimonia-  
libus disponere, vt diximus in dicto libello q. 1. coroll. 10. nu. 59. & de-  
fendimus suprà latè monito xxx. Confirmatur etiam ex eo, quod be-  
neficiarij similes sunt decurionibus, quibus nil certum esset pro stipendio statutum; sed sustentatio personarum suarum honesta: de quibus non dice-  
ret Aduersarius posse quicquam de bonis ciuitatis impēdere in alios vsus,  
quam à ciuitate præstitutos, exceptis illis quæ pro sua sustentatione dare-  
ntur: de quibus possent suum fraudan-  
do genium, & parciūs viuendo, ali-  
quid reliqui facere. Quarto colligi-  
tur præfata memorati Thomæ mens,  
ex eo quod in aliis duobus locis, vi-  
delicet, Quodlib. 6. art. 12. & Sec. 2.  
q. 185. art. 7. in quibus aliqui affirmat contrarium tenuisse, satis consentit cōmuni, si candidè intelligatur: quo-  
niā tria dicit. Primum, quod episco-  
pus potest disponere de his quæ sibi deputata sunt, perinde ac de patrimo-  
nialibus. Secundum, quod Prælatus restituere tenetur id quod impendit,  
ex ea parte, quæ deputata est principa-  
liter pauperibus, vel fabricis. Tertiū,  
quod etiā tenetur ad restituēdū quan-  
titatē notabilem, vltra ea quæ sibi de-

E 3 center

center alendo sufficerent, si bona sunt communia ei, pauperibus, & fabricæ. Quæ omnia tria dicta, nos quoq; fatemur: ita quod dubium est, quantum partem dixisset ille esse deputatæ præfatis Prælato, & beneficiariis suis vñibus necessariam. Nā aduersarij aiunt esse totam, quæ ex mensa communi totius ecclesiæ est deputata Prælato. Nos autem affirmamus, esse tantum illam, quæ virorum bonorū iudicio, ad honestam eius sustentationem opus est: & longè verisimilius est, eum intellectissime hoc, quam illud. Tum, quia hoc consonat traditionibus & canonibus Apostolorum, & Ecclesiæ, quorum ipse semper fuit obseruansissimus: & expedit tanti auctoris dicta, quatenus verba patiuntur, ita interpretari, ut illis concordet arg. l. r. C. de inoff. dot. & c. Cùm expediatur, de elec. lib. 6. Tum, quia ex contraria interpretatione, consequeretur quiddam absurdum, ideoque minime audiendum, l. Nam quod absurdum. ff. de oper. libert. & c. Dudum. 2. de præb. lib. 6. videlicet, quod vir adeo doctus, & sanctus dixisset; Prælatum, cui pro sua parte ducentorum ducentorum millia in redditibus à mensa capitulari separata essent, perinde posse de illis omnibus disponere, ac de suis patrimonialibus, & sicut Dux secularis de suis ducalibus: ac consequenter posset thesaurizare omnes illos redditus si vellet, vel suis cognatis distribuere, si id maller, emeréque ex illis quicquid in Regno venale inueniretur, si tringinta annos viueret, retinens eos sine maiori obligatione, quam Dux: quod est contra Concil. Trid. in c. 1. de reform. sess. 25. & contra illa multa quæ supra monito XXXVIII. & XXXVII. adducta

fuerit. Quod si quis confessus fuerit, sanctu n̄ uitum Doctorem non fuisse confessum hoc de Prælato tantoru redditum; eadem ratione confiteri sū oportebit, eundem non fuisse assertum de Prælito 15000. vel 100. millium redditum: neque de eo qui haberet 50000. vel 300. millia, neq; de habente viginti millia, vel decem millia, si sex millia sufficiunt ei honeste sustentando; quandoquidem eadē ratio idem ius in omnibus illis suadet; & ita est locus regulæ. l. Illud. ff. ad l. Aquil. Quod si peruvicaciter replaceatur, eundem sanctum Doctorem dicatur fuisse, de omnibus, quod nos assertimus esse absurdū, triplicare possumus. Primo, ludibrio cuidam fore sanctissimum Clementem, quæ citauimus cum aliis in dicto libro. q. 1. nu. 28. & Concil. Carthaginen. & Trident. & alia quæ statuerunt supellectilem episcoporum debere esse curtam, mensamq; pauperem; esseq; debere vienn, & vestitu moderato contentos, imp̄p̄asq; sumptuosas ne faciant, ne sint delictati, ne cognatos suos ditent. Deinde, quod ignominia quædam esset S. Thomæ rante sanctitatis, & doctrinæ puto, afflere; quod ipse dixisset Hispanie Prælatos, qui opulentos redditus suarum dignitatum separatos à mensa Capitulari habet, posse impedire perinde ut patrimoniales, predicando illum esse columnam, quanitatur doctrina adeo ab apostolica, & philosophia christiana, imo & ethnica aliena. Quinto, præfata mens Thomæ colligitur, ex eo quod eius aetate redditus episcopatuū, & beneficiariorum, non adeo grandes erant ut nunc; & in Italia, vbi erat ille ortus, episcopi redditus habent tenues; quia decima frumentum non soluuntur hic ut alibi, &

in Gallia, qua peregrinatus fuit, & vbi  
vita defunctus est, vbiq; suum corpus  
magna venerazione colitur, & adora-  
tur Tholosē in Conuentu reformatissimo  
Dominicanorum; vbi nos quoque  
frequenter adorauimus, & eius  
auxilium, ni fallimur, experti sumus.  
In qua, inquam, Gallia, etiam episco-  
patus non sunt adeo opulentii, sicut in  
Hispania; quippe quos septingentæ  
Abbatia, & Prioratus baculo & mitra  
insignes, sanguine reditum suorum  
minuant, vt testatur auctor libelli de  
taxa episcopatum regni Fraciae in 16.  
volumine tractatum, fol. 128. & ita  
partes quas eius aetate Episcopi tene-  
bant à parte Capitulari separatas, vix  
eorum sustentationi honestæ sufficie-  
bant. At si admonuissent cum, esse Ar-  
chiepiscopum, qui habeat ducentia,  
vel centum quinquaginta millia du-  
catorum separata ei à mensa Capituli,  
& fabricæ; & interrogassent, nunquid  
esser ei mens docendi aliquid, vnde  
consequeretur eiusmodi Archiepisco-  
pum posse disponere tā liberè in usus  
quos vellet, ac si essent patrimonij re-  
ditus; videtur nobis, quod quamvis  
non vlsque adeo dure respondisset, ac  
Archidiaconus in prefato c. Statutū.  
§. Assessorem, de rescrip. lib. 6. vide-  
licet, hoc affirmare, esse haeresim; re-  
spondisset autem, vt minimum, quod  
nunquam id cogitauit. Respondisset,  
qui fieri potest, vt hoc dixisset? quā-  
doquidem Sec. 2. q. 43. art. 8. & q.  
87. art. 1. ad 1. & art. 4. ad 4. & in  
Quodlib. 6. art. 10. & q. 119. art. 3. ad  
3. scripti quedam vnde necessario infer-  
tur contrarium, videlicet, decimas &  
reditus ecclesiasticos non fuisse dona-  
tos in solā cleri sustentationē; sed etiā  
in pauperum, & aliorū piorū ope-  
rū subventionem. Itaque recte acutis-

S U M M A R I U M.  
Divisionem bonorum ecclesiast. inter Pra-  
latos, & capitula & alios beneficiarios,  
non efficere eos libiores suarū partiū

E 4 domi-

dominos, quām erant Prelati omniū ante diuisionem, Latē, & euidenter probatum. num. 1. & seq.  
 Facta non præsumuntur. num. 2.  
 Cōmunio rerū, solet parere discordia. nu. 3.  
 Dispositio ad minuendum, non operatur augmentum. num. 3.  
 Roncwallis monasterium illustre. num. 4.  
 Dominus Franciscus à Nauarra stirpe Regia prognatus. num. 4.  
 Monasterium S. Crucis Conimbricensis omnium ordinis Canonicorum Regularam olim opulentissimum, nunc autem etiam reformatissimum. num. 4.  
 Pium in vsum datum, non est commutandum in alium, sine iusta causa; neque cum illa sine Papa autoritate. num. 5.  
 Surrogatum sapit naturam eius cui surrogatur. num. 6.  
 Beneficiarius etiā prabenda sue diuisa redditus superfluos debet pauperibus. nu. 7.  
 Intellectus pulcher c. fin. de his quae sunt à mai. par. c. xp. num. 8.  
 Maior pars non prijudicat minori, in rebus communibus ut singulis &c. et. num. 8.  
 Beneficiarij ad resciendas Ecclesias compelluntur. num. 9.  
 Privilegia, sicut ita interpretanda sint, vt aliquid contra ius commune operentur; dato tamen aliquo tali, quo ad alia referriuntur. num. 10.

X L I. Moneo, nihil etiam obstare secundum, quod præfatus N. assumit; nempe, quod diuiso bonorum, vel fructuum, & reddituum eorum, de qua in c. Vobis. & c. Quatuor, & c. de redditibus. 1.2. q. 1. & cœctio præbendarum & beneficiorum, mutauit naturam primævam ecclesiasticorum reddituum quod ad hoc; id enim negamus, & falso esse probamus. Primo quidem, quod actus agentium non operatur ultra fines eoru. l. Nō omnis ff. de reb. cred. c. fin. de præb. c. Cūm

in illis, eod. tit. lib. 6. At intentio, & finis eorum, qui præfatas diuisiones fecerunt, non fuit exoneratio eorum ab onere quod inerat eis alendi pauperes ex superfluis: quod constat ex duodecim cōiecturis. Prima, quod nec vnde id constar, & factum quale hoc est, non præsumitur. c. Cūm in iure peritus. de offi. deleg. l. 1. C. demand. Principum. Secunda, quod constat fuisse ab hoc longè alium, videlicet, auferendi rixas, dissidia, & litigios, quæ inter episcopos, capitula, fabricarios, & eleemosynarios accidere solent: quoniam cūm vniuersa bona soli Episcopi administrarent, vt tradit S. Clemens lib. 2. cap. 28. & cap. 29. & affirmat Anacletus in c. Præcipimus. 1.2. q. 1. minimēq; exhiberent beneficiariis, & reliquis congruam quam debebāt portionē, vt idē quoq; S. Clemens in d. cap. 28. & 29. significat, iam hoc temporibus suis in vsu esse cœpisse, expediens fuit, vt bona ecclesiastica diuideretur ad discordias sedandas, quas rerū cōmunio frequentissimē solet importare. l. Cūm pater. ; §. Dulcissimis ff. de legat. 2. & alia ci-tata ibi à gloss. & Doct. & illud Genes. 13. Facta est rixa inter pastores. Tertia, quod dispositio, & intentio disponētis ad diminuendum, non debet inducere augmentū. l. Legata inutiliter. ff. de adimen. leg. & cap. fin. de verb. signif. sed præfatorū bonoru diuisiones in hoc præcipue facte fuerū, vt diminueretur potestas Prelatis ecclesiastica bona pro libito insumentibus; & sepe nihil, vel non satis distribuentibus canonicis, clericis, fabricis, vel pauperibus; ergo non debet illis per eas augeri potestas, quæ prius carebāt. At omnes post Thomā Sec. 2. q. 185. art. 7. & Quodlib. 6. art.

art. 12. fatentur, non fuisse prius illis potestatem aliam, quam victimum & vestitum honestum sibi desunendi, & reliqui pauperibus erogandi: ergo neq; post eas diuisiones habebut. Quarta, quod eadem quoque causa periuasit, ut multæ quoque diuisiones eratæ nostra fierent inter Abbates, Piores, suosq; conuentus, & hospitalianò nullorum monasteriorū opulentorum, que per solos Prælatos gubernabantur: & in his illa quæ pridē facta fuit in illo nostro illustri, & antiquissimo cœnobio generalique ac necessario hospitali celeberrime Roncauallis, quam precibus, & efflagitationibus nostris motus, fecerat ille longè ele<sup>t</sup>issimus Prior, prole regia prognatus, vir regio ingenio, virtute, que apostolica præditus, D. Franciscus à Nauarra, qui nuper Valentia Archiepiscopus vita functus est, pauper, ut pauperibus subueniret, quæ illustre illud monasteriū cū hospitali generali sibi adnexo seruauit, & seruat. Eadem item causa, & ratio fuit illustri monasterio S. Crucis Conimbricensis, quod ut quondam totius Europæ monasteriorū canoniconorum regularium opulentissimum fuit, ita nunc est omnium reformatissimum. Eadem etiam causa fuit aliarum diuisionū, quas nos tractauimus, nō ideo profecto, ut Abbates, Piores, Canonicique liberè suas portiones prodigerent, sed ut eorū capitula, & conuentus, quoties res ipsa postulasset, eis coram Deo & hominibus, iuxta cap. Edoceri, cum ei latè annotatis de rescript. obuiam irent, palamque contradicere possent, quo ad portiones, quæ ad ipsam hospitalitatem, pauperes, & fabricam pertinerent. De suis verò Prælati eam Deo redderent ra-

tionē, quam antea de omnibus reddere tenebātur. Itaq; præfate diuisiones, que ad diminuendū Prælatorū administrandi facultatē factæ sunt, nō fuerūt operatæ augmentū. iuxta præfatū cap. final. de verb. signif. &c. Legata inutiliter. ff. de adimen. leg. ad insumēdū pro libito portiones iuas; quod ante illas minimè facere poterant. Quinta, quod id quod ad aliquē finē, vel vsum conceditur, aut relinquitur, nō debet in alios usus cōmutari, neq; infumi, nisi suprema aliqua Imperatoris, aut Regis potestate id fiat l. 1. & l. Legatum. ff. de administr. rer. ad ciuit. pert. Quin etiā ipsi peccarēt, si absque iusta causā id facerent: quia contra legē naturæ, quæ vetat vllum suo iure, ac dispositione rei priuari, non possent ordinare sine iusta causa, cap. 1. de probat. c. Sunt quidam. 25. q. 1. & latè probatur in c. Que in ecclesiarū, de constit. præsertim per Panor. Felin. & Decium. Quinimo non sufficeret villa: facultas, etiam imperialis, aut regalis auctoritas ad huiusmodi mutationem faciēdā, circa relicta ad usus pios, etiā si in alios æquè pios mutare vellent; quia est in hoc necessaria spiritualis, eadēq; suprema summi Pōtificis. Clemens. Quia contingit, de relig. dñmib. Et quia secularis potestas nō se exten-dit ad spiritualia, c. Bene quidem. 96. dist. & c. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constit. Neq; illa sufficeret, quod iuste fierent, nisi aliqua iusta causa id suaderet: id enim esset contraire alicui ex quinq; legibus naturalibus relatis in præfato lib. nostro. q. 1. nu. 10. & conseq. facit. c. Non licet Papæ. 12. q. 2. cum eis que ibi nunc latius scri- bimus. Tradit. Caet. in Sec. 2. q. 43. art. 8. & Laugd. cum Cardinal. q. 2. in d. Clemen. Quia contingit.

E. 5 Cūm

Cum ergo finis, & animus eorum qui praefata bona ecclesiis concesserunt, fuerint supradicti ad eum p̄ij, nō potuerunt, neque debuerunt conuerti in alios v̄sus, pr̄fertim profanos, sine auctoritate supraemā Apostolica, quae in nulla pr̄fatarum diuisionum inuenietur vlli ad hoc concessa. Sexta, quod intentio eorum qui huiusmodi diuisiones primitus induxerunt, fuit iniusta; quod credendum non est, vel certe fuit, ut unusquisque de sua portione posset disponere, illo modo quo ante diuisionem Pr̄latus poterat de vniuersis, videlicet, sustentare se honeste, & reliqua pauperibus erogare. Septima, quod absurdum est, & ideo minimē audiendum. 1. Nam quod absurdum, ff. de oper. libert. & cap. Dudum, 2. de pr̄b. lib. 6. dicere, diuisionem muneric, & gubernationis, quae vni incumbebat, in tres vel quatuor partes factam, iustum fuisse causam, ut finis atque v̄sus tam p̄ij, in v̄sus tam profanos mutarentur. Octaua, quod id quod subrogatur, aut substituitur alterius loco, eandem eius natu ram seruare debet. arg. l. si eum qui. §. Qui iniuriarum, ff. Si quis caut. c. Ecclesia, vt lit. pend. Cum ergo Episcopo, qui solus vniuersa gubernabat, subrogati sint ipsi, atque alij, qui partes assignatae eis gubernarent, omnes seruare tenentur id, quod Episcopus ante diuisionē facere tenebatur; videlicet, se honeste sustentare, & reliqua egenis erogare. Nona, quod celebris ille Gratianus huius libri auctor, qui Decretorū medullam antiquorū callebat, per spiculē ait, in. §. fin. sub. c. penul. 12. q. 1. etiā canonicos, in quorum pr̄bendas capitularis portio diuisa est, in eorum regimine cum eade in qualitate succedere, hoc est, ut quē illis superfuerint, debeant egenitibus erogare; quod ipsum omnino sensit D. Bernardus, in epist. 2. col. penul. qui ad quendā canonici diuisionē pr̄bendam habentē, scriptis id quod superius allegauimus, videlicet; Quicquid preter necessariū vietum, & implicem vestitum retines, tuum nō est, rapina est, sacrilegium est. Decima, quod Alexander 1111. post diuisionē ab antecessoribus suis Pontificibus, inter Episcopos, capitula, fabricas, & pauperes factam, in quadam solemani decretali epistola respōdit, in c. Relatum. 2. de testam. nō posse iure testari canonicos de rebus pr̄bendarū suarum ratione quas sitis, nisi de reculis aliquibus mobilibus, remunerādorū seruitiorū causa; idque solum, vbi consuetudo id faciendi viget. Ex quo planè colligi potest, intentionem eorum qui reditus ecclesiasticos diuiserunt, non fuisse faciendi magis portionum suarum dominos eos quibus eas applicarūt, quam antea Episcopifuerant vniuersorum redditum. Quod ipsum colligitur ē quodā Innoc. 111. Pontificis doctissimi singulari respōso, in c. fin. de his qua fiunt à ma. par. cap. quod alibi non inueniri ait Panor. in c. Cum omnes, de constit. col. 3. & Felin. 8. quo decreuit, fabricae in necessitatē adductæ, posse Episcopum cum maiori parte capituli, etiam minore repugnante ē portione capitulari applicare necessaria: quod tamen iustificari commodè non posset, nisi dicamus per prafatas diuisiones non fuisse effectos dominos integros suarum portionum, & reddituum, sed solum administratores eorum; ita ut se honeste sustentatis, quod superesset, operibus impenderent pii: quoniam cū aliquid est ita multis commune,

ut singulis vnicuique propria contin-  
gar portio, tanquam domino integro,  
vt contingent canonis suæ portio-  
nes particulates; si opinio contraria  
esset vera, tunc maior pars minori  
non posset præiudicare. In re enim  
quæ communis est pluribus ut singu-  
lis, non potest maior pars præiudica-  
re minori. 1. Per fundum ff. de seruit.  
rust. præd. 1. Sabinus. ff. Communi-  
diuid. Ratib[us]que germana illius de-  
cretalis Innocentij, ex hac nostra cō-  
muni opinione facilè colligi potest,  
vt pulchrè de more colligit Dee. in  
d. c. Cum omnes, col. 3. perfide ac  
hæc nostra illius singulari decisione  
dilucidè confirmatur. Ex quibus pa-  
lam probatur, non esse canonis tan-  
tum iuris in redditibus suarum præben-  
darum, quantum in redditibus patri-  
moniorum suorum; cùm manifestum  
sit, neque Aduersarius negat, nō pos-  
se illos cogi ab Episcopo, ad subue-  
niendum Ecclesiæ fabricæ necessitat[i]  
de patrimonialibus. Quod autem ego  
non assignau[er]i p[re]fato cap. rationem  
decidendi, quam mihi N. imponit,  
9 monos infra mon. lxxii. Unde-  
decima, quod beneficiarij separata  
beneficia, & separatos redditus eorum  
ecclesiæ habentes, compelli possunt  
ad reficienda testa, & alia ædificia il-  
lius, de his quæ illis supersunt; ut sin-  
gulariter probant cap. 1. & c. De his,  
de eccl. ædif. quos tamen certum  
est non posse compelli ad id facien-  
dum de redditibus suorum patrimo-  
niorum superfluis. Ergo per diuisiones  
huiusmodi, redditus beneficiario-  
rum qui eos diuisos possident, non  
sunt facti adè liberi eorundem do-  
mini, ac sunt reddituum, & bonorum  
patrimonialium eorum quæ aliunde  
habent. Duodecima, quod diuisiones

c. In

præfatae operari potuerunt, etiam ali-  
quos alios effectus iustos, præter eum  
quem supra diximus; non operando  
illum iniustum, quem Sotus & Ad-  
uersarius prætendunt, nempe, illū quē  
operator diuiso agri ad faciliorē cul-  
turæ commoditatem, quæ nec plures  
agros efficit, nec aliquid à prioris na-  
turæ cōditione immutat. 1. Caius Se-  
nius. §. Titius. ff. de legat. 2. nec onus  
vllum adiunctum tollit. 1. Cum pater.  
§. Hæreditatem. 2. ff. de legat. 2. & 1.  
Qui cū tutoribus ff. de transact. Quē  
itē operator diuiso facta inter se per  
administratores Reip. suæ commodi-  
tatis causa, quæ Reip. nil præiudicat:  
quoniam singuli eorum poterunt in  
subsidiū conueniri post talē diui-  
sionem, sicut ante illam. 1. Imperator,  
ff. ad municipal. Quem item opera-  
tur illa, qua iubet Prætor bina manci-  
pia ministerij causa referuari pupillis;  
per quam non censentur omnino di-  
uisa, immo permanent communia;  
licet vnuquisque pupillorum sibi re-  
feruatorum ministerio cōuenienti vi  
possit. 1. Bina mancipia, ff. Commu-  
niuid. Quem item facit illa qua pater  
pluribus filiis hereditibus institutis mo-  
riens claves & annulum custodie cau-  
sa maiori natu filiæ tradidit, & liberto  
eius res quas sub cura sua habuit, ali-  
gnari iussit; per quam filia p[re]fata ni-  
hil debet habere præcipuum. 1. Cum  
pater. §. Pater pluribus. ff. de legat. 2.  
Cum ergo p[re]fatae diuisiones possint  
operator effectus omnes predictos iuri  
consonantes, non sunt dicenda va-  
næ, quāmis non operentur illum  
altum omnibus canonibus contra-  
rium: quia recepturn est, quod pri-  
uilegia quæ contra ius commune fe-  
runtur. c. Priuilegia. 3. distin. & de-  
bent operari aliquid contra illud.

c. In his, de priuileg. ita interpretanda sunt, vt dato aliquo quod contra illud operentur, non operentur alia maiora. arg. c. i. de rescrip. & multorum quæ adduxit Dec. ibi col. 7. Per quæ omnia, palam profecto est, ei qui omnino non est cæcus, & habet vel micam voluntatis intelligédi vt bene agat; diuisiones præfatas bonorū, & redditum ecclesiarum, non fuisse operatas id quod Sotus & N. parum canonice, ac religiose asseruerunt: neq; ob eas ea vel redditus eorum effecta fuisse patrimonialia bona beneficia-  
tiorum; neq; onere antiquo tribuen-  
di superflua pauperibus, aliisve operi-  
bus piis exuta fuisse.

## S V M M A R I V M.

*Divisio iustus titulus ad transferendū do-  
minium illius speciei, qualis erat ante di-  
uisiōnem, non tamen alterius. num. 1.*

XLII. Moneo, nil etiā obstare illud  
1 argumentum, quod præfatus N. ma-  
gnificat; Diuisionem, nimis, bono-  
rum communium esse sufficientem ti-  
tulum ad transferendum dominium;  
ita vt dominium, quod antea erat cō-  
mune, & indiuisum in toto, per cāfiat  
in parte propriū; vt de illius portionis  
fructibus tanquam verus dominus li-  
berè disponere possit. l. r. C. Com-  
munia vtriusque iudi. l. Cūm pater. §.  
Hæreditatē, de legat. 2. At episcopus,  
& alij beneficiarij, diuiserū bona ec-  
clesiarum inter se, & fabricam, & pau-  
peres. c. De redditibus. c. Quatuor.  
12. q. 2. Ergo quilibet eorum po-  
test liberè disponere de fructibus suæ  
partis. Nihil, inquam, obstat hoc  
argumentum: cui ( licet dissimulet  
N. ) satis superque feci in prafato li-  
bello. q. 1. nu. 32. & multis conse-  
quentibus; & cui iterum cumulatissi-  
mè satisfacimus supra in mon. pīcece-

denti. Ex diëtis igitur ibi responde-  
mus formaliter; Primo, concedendo  
maiorem, intelligendo eam de trāsla-  
tione talis dominij, quale habebatur  
in communi: negando autem, intelli-  
gendo illam de translatione dominij  
alterius speciei. Verbi gratia, est com-  
mune duobus aliquod prædium, quo  
ad utile, & directum dominium; di-  
uisio prædio, vterque sicut dominus di-  
rectus, & utilis suæ portionis. Si au-  
tem prædium esset commune quo ad  
dominium directum tantum, vterque  
sicer dominus directus tantum suæ  
portionis. Et si esset commune quod  
ad viile dominium tantum, vterq; sicer  
dominus utilis tantum suæ por-  
tionis. Et si prædium cōmune era subic-  
tum restitutiōni, vel obligationi sol-  
uendi aliquam pensionem de fructi-  
bus eius, vterq; erit dominus suæ por-  
tionis; sed cum onere restituendi, vel  
soluēdi partem pensionis illius. Cūm  
ergo, posito sine præiudicio veritatis,  
quod dominii bonorum ecclesiasti-  
corum fuisse cōmune Episcopo, cleri-  
cīs, fabrica, & pauperibus; cūm ta-  
men illa omnia ante prædictam diu-  
isionem eis essent ita cōmunitia, vt om-  
nia quæ supereffent, ministris honeste  
sustentatis, erogarentur piis operibus:  
quod ore pleno etiam ipse N. confite-  
tur, patet quod per eam nō potuerū  
sicer propria illorū libera quo ad par-  
tes eos contingentes: sed cum onere,  
& obligatione erogādi superflua piis  
operibus, quali erant subiecta cūm el-  
lent communia. Et ita hoc argumen-  
tum contra cum retorquetur, & irre-  
fragabiliter nostram sententiam cōfir-  
mat; tantum abest, vt eam infirmet.  
Secundo, respondetur ad hoc argu-  
mētum, negādo minorem, videlicet,  
quod Episcopus, & Clerici erant ante  
di-

diuisionem domini bonorum Ecclesie : quia solum erant oœnomi , ad ministratores , & dispœtatores eorum constituti , mediae , vel immediatæ à D. N. Iesu C h r i s t o vero domino illorum , ad ea fideliter & prudenter regenda , & ad dispensandum redditus in pauperes , & alia opera pia , sustentatione honesta sibi retenta ; vt efficaciter probauimus suprà morto xxi. & ita nullum per predictam diuisionem dominium fuit diuisum ; sed solum potestas administrâdi praefata cum onere predicto : quæ etiam est irrefragabilis nostræ sententiæ confirmatio .

## S V M M A R I V M .

Bonafabricis & pauperibus deputata , non sunt magis libera , quam deputata episcopo & beneficiariis .

X L I I I . Moneo , nil etiam obstat aliud argumentum , quo N. multū nütur , videlicet ; portiones pauperum , & fabricæ , post diuisionem prædictâ sunt liberæ omnino : ergo pari ratione portiones applicatae beneficiariis , sunt omnino liberæ . Nam primo , falsum est antecedens , videlicet ; Portiones pauperum , & fabricæ esse omnino liberas , quia earum redditus non possunt impedi quibuslibet vissibus ; quia nō profanis : & si portiones Episcopi , & beneficiariorū periret , vel adeo extenuaretur , vt nullatenus ali possent ad ministerio suo fungendū , merito ex portionibus pauperum , & fabricæ posset defum̄i supplementum . Secundò , negando consequentiam , scilicet , quod eadem ratione Episcopus & beneficiarij possint impendere redditus portionum suarum vissibus suis profanis , qua fabricæ , & pauperum portio vissibus suis piis : quoniam ante diuisionem omnes poterant impendi vissibus

piis , & nulli profanis ; & ita concedemus adeo liberè posse Episcopum , & beneficiarios vti redditibus suis ad vissus pios sicuti fabrica , & pauperes suis ad eosdem ; neque tam en isti , neque illi possunt vti eis ad vissus profanos : quod etiam confirmat sententiam cōmune .

## S V M M A R I V M .

Dominus non quilibet etiam verus alicuius rei , de ea libere disponit . num. 1.

Beneficiarios esse dominos suorum reddituum non probat c. 1. de cler. non ref. lib. 6. & si probaret tantum probaret esse dominos restrictos . num. 2.

Argumentum à contrario sensu inuididum , ad probandum id cuius contrarium iure exprimitur . num. 2.

X L I I I . Moneo , nō obstat quicquam etiā illud quod pro suo Achille opponunt Aduersarij , nempe c. 1. de cler. nō ref. lib. 6. quatenus habet , eos qui diuinis non intersunt officiis , nō fieri dominos quotidianarum distributionum , qua internenientibus eis tribui debent : & ita significat eos qui diuinis intersunt officiis , fieri dominos earum . Quod argumentum , neruosius nos proposuimus , in prefato libello nostro q. 2. nu. 14. ex mēte Adriani in 4. de restit. q. 12. & Dom. Sou lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. in hunc modū . Qui est alicuius rei dominus , potest de ea pro libito disporere . 1. Si quis vi. §. differentia ff. de acq. pess. & ci annot. per Bart. & alios de dominio ; & beneficiarij sunt suorum reddituum ecclesiasticorum domini , eo quod c. 1. de cler. non resid. habet , beneficiarios qui nō intersunt horis , non effici dominos distributionū quotidianarum : significans à contrario fieri dominos illarū eos qui illis intersunt . Infirmiter , inquam , fir-

mat

mat suam opinionem per prædictum c. 1. & præfatam argumentationem. Primo quidem, quia soluitur negando maiorem; nō enim quicumque est dominus etiam verus alicuius rei, potest de ea pro libito disponere; sed solum ille qui est integer, & absolutus, ac sine onere villo, & vinculo ei annexo. Nam notum est, quod feudatarius, & emphyteuta, qui habet verū dominium vtile, c. 1. in quib. casib. feud. amit. iuncta glos. in verb. feudo. l. 1. ff. si ager vectig. Nec dominus primogenij, quod Hispani vocant Majorazgo, sive Maioratum; nec fidei cōmissarius qui tenetur restituere, licet sint veri domini etiam proprietatis, possunt liberè de rebus suis præfatis disponere: imò tenentur voluntatem, onus, & vincula per institutores illorum, vel alias dispositiones imposta obseruare. l. Feminæ. C. de sec. nupt. & toto titulo. ff. & C. ad Trebell. & ff. de cond. & demonst. quod etiam ipse Aduerarius planè fatetur in 4. part. sui libelli, cap. 6. pagella 16. neque negare potest per præfata, & per l. Non ideo minus. ff. de rei vend. quatenus probat, grauatum ad restituendum post mortem dominū esse, licet alienare non possit: & l. generaliter. §. sub conditione. ff. qui, & à quib. quæ habet, seruos sub conditione legatos, pendente illa, pleno iure hæreditis esse; licet libertatem ab eo consequi nequeant. Quin & pupillis, & furiosus domini sunt absoluti rerū suarū, & tamen eas alienare nequeunt, iuxta illud Iustiniani in princip. Instit. quib. al. non lic. Aliquando qui dominus est, alienare non potest: vbi etiam habetur, maritum inuita vxore, fundum dotalem alienare non posse; licet eius sit dominus. l.

Doce ancillā. C. de rei vend. Et ita licet præfatū. c. de cler. nō resid. lib. 6. probaret (quod tamē profectō nō facit) beneficiarios esse dominos suorū redditū, intelligendū erat de dominio restricto, & obligato ad erogandū superflua pauperibus, & nō de omnino libero: quoniam oportet iura iuribus cōcordare. c. Cūm expediatur, de elect. lib. 6. & l. 1. C. de in offi. dot. & per cōsequēsita interpretari illud cap. vt cōcilietur multis aliis iuribus, quibus cōtrariū declaratur; & probatur quod beneficiarij effectū solum sunt cōnomi, & dispensatores illorū ad erogādū pauperibus, desumpto sibi tamen ante omnia quod statū suū decet; iux. doctrinā Innoc. in c. Indecorū, de atat. & qual. Quod etiā praf. Adrian. licet restituendi necessitatē neget, vt N. tamē ita intelligendū esset illud c. significauit, in 4. de rest. q. 12. col. 2. & Maior affirm. in 4. dist. 24. q. 17. & lōge ante illos Archid. in Clem. Gratiæ, de rescrip. col. penul. cum aliis multis, quæ firmissima responsio est. Secundo, respondetur, quod falsum est probari per illud cap. beneficiarios esse dominos redditū suorū beneficiorū. Nam illud cap. solum inducit à cōtrario sensu, quod tamē licet alias dicatur fortissimū in iure. l. 1. ff. de offi. eius cui mand. c. Cūm Apostolica, de his quæ fiunt à præl. nullatenus tamē habet vires ad probādū id cuius contrariū in iure exprimitur. glos. sollemnis, recepta in c. Significasti, de for. comp. vbi latè Felin. & text. omnium optimus in c. A nobis, de lēt. excomm. At contrariū, scilicet, quod nō sunt domini, exprimitur in c. Quod autem. 23. q. 7. ibi. Non sunt nostra, sed pauperum, quorū pro cōsiderationem gerimus. c. Conuenior, ead. cau. & quæ-